a) Quattuor *vv.* sqq. a B. supra uersum scripta sunt. b) Hoc *v.* a B. supra uersum scriptum est. c) A B. corr. ex ueritatem defendere. d) Hoc *v.* a B. insertum est. e) Hoc *v.* B. inseruit. f) Haec 3 *vv.* a B. supra uersum scripta sunt. g) Hoc *v.* B. inseruit. h) Hoc *v.* B. inseruit. i) A B. corr. ex sacrisque. k) B. primum ex perpetuo correxit diutius; deinde pro diutius posuit iam pridem. l) B. 7 *vv.* sqq. in fine commentarii posuit, hoc loco inserenda. m) Tria *vv.* sqq. a B. supra uersum scripta sunt. n) Sic B. correxit ex etiam; dein *vr.* mei oblitus addidit, sed postea oblituerat. o) Sic B. correxit ex *v.*, quod iam non potest legi. p) B. haec 2 *vv.* posuit pro possit. q) Tria *vv.* sqq. a B. in margine addita sunt. r) Sex *vv.* sqq. a B. in margine addita sunt. s) A B. corr. ex est. t) A B. corr. ex Collegij.

<sup>1</sup> De uisitationibus a Feliciano Ninguarda O. Pr., qui a. 1577 episcopus scalensis Scala factus est, in Bavaria, Stiria, Carinthia, archiducatu Austriae, Tirolis potissimum a. 1572—1580 magno cum fructu habitus scripserunt: *Theiner*, Annales III 28—40 138—147 254; *J. Schlecht*, Felician Ninguarda und seine Visitationsthätigkeit im Eichstättischen, in „Römische Quartalschrift für christliche Altertumskunde und für Kirchengeschichte“ V, Rom 1891, 62—81 124—150; *Car. Schellhass*, Akten zur Reformthätigkeit Felician Ninguarda's, in „Quellen und Forschungen aus italienischen Archiven und Bibliotheken, herausgeg. vom k. preuss. historischen Institut in Rom“ I, Rom 1898, 39—108 204—260; II, Rom 1899, 41—115 223—284; III, Rom 1900, 21—68 161—194; IV, Rom 1902, 95—137 208—235; V, Rom 1903, 35—59 175—206. Germanicus Malaspinga, a. 1580 nuntius apostolicus apud Carolum archiducem, Stiriae, Carinthiae etc. principem, qui Graecii (Graz) sedem habebat, constitutus, multa monasteria reformauit et cleri uitia seuerè correxit *Rob. Reichenberger*, Nuntiatursberichte aus Deutschland 1585 [1584]—1590, II, 1. Paderborn 1905, XIII—XIV; *Leop. Schuster*, Fürstbischof Martin Bremser, Graz u. Leipzig 1898, 644—645.

pie, ac sancte a Sanctissimo Domino introductum, in quibus noui operarij paulatim succrescunt, non improbo, immo omnino salutarem, ac plane necessarium existimo<sup>1</sup>; sed mihi credat P. T. haud sufficit ad sanandos tam inueteratos Cleri Germani morbos, de his tamen<sup>a</sup> et huiusmodi alijs ut ad me<sup>b</sup> quid sentiat, libere, ac frequenter scribat, a P. V. etiam, atque etiam peto, meque in suis precibus, ac quotidianis sacrificijs semper praesentem habeat. Possonij V<sup>o</sup> Idus Februarij MDLXXXII.

I. Bonhomius Canisio misit una cum his litteris, id quod ex ipsis intellegitur, ea quae de „contractu germanico“, qui de 5 pro 100 quotannis dandis fiebat, Romae paullo ante definita erant. Huic definitioni causam praebuerat controversia anno potissimum 1580 agitata. In pecunia mutua danda 5% licite sumi posse affirmaverat P. Gregorius a Valentia S. J., theologiae professor in universitate ingolstadiensi, atque eo auctore omnes eiusdem universitatis professores theologiae et iuris atque etiam ipse P. Paulus Hoffaeus praepositus provincialis; cum quibus Marquardus a Berg episcopus angustanus et perique ex consiliarijs Guilielmi V. ducis Bavariae sentiebant. Contrariam vero sententiam tenebant PP. Petrus Canisius, Theodoricus Canisius collegii dilingani rector, Hieronymus Torrensensis theologiae in universitate dilingana professor, alij Socii. Singulari autem quodam studio pro ea pugnabat P. Gasparus Haivodus, perturbatae mentis homo, qui et ipse Dilingae docerat. Is una cum Martino Dhumio Guilielmi V. ducis consiliario ecclesiastico ipsum ducem in hanc partem traxit. Res tandem eo devenit, ut Haivodus; Canisio ceterisque Sociis omnibus rem improbantibus, Gregorium XIII. appellaret, et Guilielmus V. eundem rogaret, ut ad quaestiones, quas ea de re ei proponebat, responderet. Haivodus autem ipse Romam profectus est; eodem Hoffaeus, cui ad novum Societatis praepositum generalem eligendum Romam eundem erat, Valentiam secum duxit *Can.* VII 571—587; *B. Dühr*, Die deutschen Jesuiten im 5%-Streit des 16. Jahrhunderts, in *Zeitschrift für katholische Theologie* XXIV. Innsbruck 1900, 228—239; *Sigm. Riezler*, Geschichte Bayerns VI. Gotha 1903, 176. Roma igitur 28. Ianuarij 1581 cardinalis *Comensis* Bonhomio \*scripsit: „Con l'occasione di tanti Padri ualent' huomini de la Compagnia del Gesu uenuti quà per far il generale Nostro Signore hà pensato di far trattar seriamente il negozio de li cinque per cento che dà tanta molestia ad li bueni di Germania. Però di quel che segnerà si darà poi auviso à V. S.“ ex commentario vel eiusdem temporis apographo, quod est in archiuo vaticano, Nunz. 12 f. 57<sup>a</sup>—59<sup>a</sup>. Videtur igitur a cardinale Comensi ad Bonhomium et a Bonhomio ad Canisium missus esse ille \* „Tractatus circa contractum quinque pro centum ex communi consensu Patrum ad id in 4<sup>a</sup> Congregat. generali Societatis IESV deputatorum<sup>2</sup>, confectus mense Aprili 1581 Romae“, quem Canisius sua manu transcripsit in codicem „Can. 4<sup>a</sup> f. 9<sup>b</sup>—17<sup>b</sup>. Eum integrum hic ponere non vacat, neque etiam necessarium est: quid enim theologi illi et quorum numero Valentia erat ad „casum“ a Bavariae duce missum et ad 27 „conclusiones“ ei adiunctas, quas ab Haivodo scriptas esse sat certum est, responderint, copiose enarrat *Franc. Zech* S. J. in libro „Rigor moderatus doctrinae pontificiae circa usuras“ a. 1752 Ingolstadii et saepius edito, dissert. 2, c. 2, sect. 8, art. 3 *J.-P. Migne*, Theologiae Cursus completus XVI, Lutetiae Parisiorum

a) *Tria* *cc.* *sqq.* a *B.* *supra* *versum* *scripta* *sunt.*      b) *Quattuor* *cc.* *sqq.* a *B.* *in* *marginè* *ad-*  
*ditata* *sunt.*

<sup>1</sup> Significari videntur potissimum collegium germanicum a Gregorio XIII. Romae liberalissime dotatum, et seminaria pontificia, quae idem pontifex Vindobonae, Graecii, Olonitii Olmützi, Braunsbergae iam instituerat, et quae Dilingae et Fuldae erat conditurus; v. *Dühr*, *Jes.* I 300—315.

<sup>2</sup> „12 aut 14, Doctores Societatis“ deputatos esse P. *Paulus Hoffaeus*, qui congregationi quartae interfuerat, circa a. 1587 sua manu \*notavit (Cod. „Opp. NN. 158 159“ p. 101).

1841, 975–978); cf. etiam *Dubr* l. c. 240–242. Hoc tantum noto: In responso „conclusiones“ illae magnam partem approbantur: attamen identidem affirmatur, eorum auctorem falli, cum „putat omnem contractum quinque pro centum cum assecuratione summae capitalis et lucri esse illicitum. Non enim est illicitus, nisi habet rationem mutui, nec illam necessario habet, nisi qui fit sine delectu personarum“; si enim fit „cum mercatore, aut notabilis industriae homine, aut saltem cum habente bona fructifera“, potest „habere rationem societatis licitae vel census alienius tolerabilis“. Sequuntur in theologorum romanorum opusculo „12 aliae quaestiones de quinque pro centum“; in quibus haec, praeter alia, dicuntur: „Factum commune omnibus. Circumstantiae particulares, quibus hic aut ille contrahit, sciri priusquam singuli examinentur, non possunt. Quod vero sine differentia commune est omnibus, ita se habet: Titius centenaria summa Sempronio tradita cum eo paciscitur de quinario lucro quotannis, securo Capitali et lucro, potestate utriusque parti relicta rescindendi contractum, modo ad semestre spacium praemoneat ea de re socium.“ Quaeritur, „quid sit extra controuersiam“. Respondetur: „Quantum commode fieri possit, aliam lucrandi rationem hominibus illis persuadendam esse. 2º licitum esse id lucrum, si ad illud suppetat aliquis titulus ex certioribus, ut damni emergentis, lucri cessantis etc. 3º Manifeste iniquum esse id lucrum, si acquiratur 1º aut ex vi mutui, 2º aut in mutuo sine praetextu ullius probabilis tituli. 3º aut ob id solum, quod etiam sine mutui specificatione centenaria summa traditur similiter sine praetextu alicuius probabilis tituli. 4º aut et multo magis, si etiam omnis alius titulus obstinata quadam intentione excludatur. 5º aut si titulus aliquis praetextatur falso, repugnantibus videlicet<sup>a</sup> ipsius facti circumstantijs.“ Deinde haec, praeter alia, quaeruntur: „Vtrum generalis notitia, quae de facto communi omnibus citra examen particularium circumstantiarum, cum quibus hic aut ille contrahit, habetur, sufficiens sit ad omnes absolute sine ulla conditione damnandos vel probandos?“ Respondetur: „Generalis notitia huius facti in genere sumpti non satis est ad ullum damnandum vel probandum, quia nullus facit rem in genere, sed generalis notitia facti in particulari, quando contractus iste fit sine personarum delectu, etiamsi nulla specialis ratio mutui vel alterius contractus exprimat, sufficiens est ad omnes damnandos, qui ita contrahunt. Quia tunc nisi contractus mutui esse non potest, et est intrinsece malus.“ „Vtrum lucrum illud quinarium sit tolerabile, quod scilicet probabiliter defendi possit, si fiat per contractum societatis cum pacto assecurationis Capitalis, et lucri minoris certi.“ Respondetur a theologis: „Tolerabile est illud lucrum, quando tres illi contractus concurrunt, societatis, assecurationis lucri et Capitalis, ita vt nec obligandi sint ad restitutionem, qui iam ex contractu lucrum reportarunt, neque neganda sit absolutio his, qui tali modo contrahere voluerint.“<sup>1</sup> Tres autem illas pactiones et „expresse“ et „implicite“ ac „virtualiter“ fieri posse theologi illi iam ante dixerant. Quaeritur item: „Vtrum lucrum illud sit ex natura rei tolerabile, si fiat per emptionem census legitimi, nempe ex re, vel etiam (ut multorum opinio est ex persona fructifera cum pacto assecurationis et redimendi utrinque.“ Respondetur: „Tolerabilis est ex natura rei census super bona frugifera utrinque redimibilis, etiam cum pacto assecurationis, censu tamen propter tale pactum diminuto, sed non consulendus. Census autem personalis super persona non fructifera, non est tolerabilis. Et licet super persona fructifera propter notabilem aliquam industriam ex natura rei

a) Ita huius opusculi exemplum, quod est in „Opp. NN. 158 159“ p. 67. In exemplo, quod Canisius exscripsit, hoc v. siglo quodam sine abbreviatione scriptum fuisse videtur; de cuius significatione dubitans C. in margine scripsit: uniuersaliter aut videlicet.

<sup>1</sup> Canisius in margine haec notavit (quae in exemplo Roma misso fortasse posita non erant; desunt certe in altero illo exemplo, quod supra dixi): „Sic tenet Joannes Maior in 4. dist. 48 et 49. Tenet et Gabriel Biel quaest. 11, dubio 10. Tum Corradus quaest. 97. Et Sylvester v. Societas § 92. Nauarrus etiam c. 17 Num. 255. Demum Corruu. Resol. lib. 3, c. 2, concl. 3.“

sit tolerabilis, tamen quia periculosissimum est, ne debitae circumstantiae seruentur, communiter non est tolerandus.\*

Gregorius XIII. igitur, cum haec et reliqua capita a Societatis theologis composita considerasset, Guilielmo V. respondit, nec dubium est, quin Bonhomius hoc responsum Canisio miserit; cuius apographum Canisius in Cod. „Can. 4<sup>a</sup> f. 18<sup>a</sup> sua manu apographo „Traetatus“, quem modo dixi, adiunxit, sic inscriptum: „Definitio Sanctiss. D. N. Gregorij 13, de Contractu Germanico supra centum pro quinque ad Guilhelmum Bauariae ducem anno 1581.“ Sequitur definitio: „Titius in Germania pecuniam habens, eandem Sempronio cuiusvis conditionis homini ad nullum certum usum, sed pro arbitrio debitoris distrahendam ea lege tradit, vt Titius ex pacto et civili obligatione, quae aliquando in eisdem literis, interdum in alijs adijcitur, ius habeat, quamdiu eadem pecunia apud Sempronium relinquitur, accipiendi quotannis ab eodem Sempronio quinque florenos pro singulis centenarijs, et postea totam quoque summam capitalem. De tempore autem quo restitutio capitalis fieri debeat, licet interdum certi aliquid determinetur, ut plurimum tamen nihil statuitur: sed tam Titio quam Sempronio plena potestas relinquitur, vt quancumque voluerit (utilitate interim percepta in partem sortis non computata) contractum rescindere possit, dummodo is qui contractum rescindit, alterum ante sex menses praemoneat. Ex vi autem contractus aut pacti adiecti, Titius annui lucri, aut summae capitalis perdendae nullum periculum subit, sed siue Sempronius fructificet, siue non, ius habet ab eo exigendi lucrum quinarium annuum pro omni centenario, et siue uiuat Sempronius, siue moriatur, Titius ab illo inuenite, uel illo mortuo ab eius haerede summam capitalem recuperat, nihil quod interim recepit restituens. RESPONSIO<sup>a</sup>. Contractus modo et forma praedictis celebratus usurarius est. Neque enim ad aliam speciem quam mutui cum conuentione lucri ex eodem mutuo accepti reduci potest. Ex quo consequitur, quod<sup>b</sup> per nullam consuetudinem patriae<sup>c</sup> aut legem humanam<sup>d</sup>, neque vlla contrahentium etiam bona intentione excusari possit aut defendi<sup>e</sup>, quum sit de<sup>f</sup> iure diuino et naturali prohibitus. Qua quidem<sup>g</sup> ex causa nemini siue diuiti, siue pauperi, et quantumuis miserabili personae huiusmodi contractum celebrare, lucrumque ex eo acquirere aut retinere licet. Si tamen in Germania aliquis est contractus, in quo quinque pro centum accipiuntur, aliis modo et forma a praedictis celebratus<sup>h</sup>, non per haec [talem]<sup>i</sup> damnare aut probare intendimus, donec specialis fiat de eo expressio aut<sup>k</sup> [?] consideratio, ut quid de eo sit sentiendum decernatur, sicut de proposito decretum est.“ „Responzionem“ hanc posuit etiam Zeeh l. c. 979.

Canisius Bonhomio respondit 10. Aprilis 1582.

## 2129. CANISIUS SACERDOTI CUIDAM HELVETIO.

Friburgo Heluetiorum inter a. 1581 et 1597.

Ex apographo saeculo fere XVII. manu ignota scripto et sic inscripto: „Precandi<sup>1</sup> modus Heluetico Sacerdoti traditus“ (4<sup>o</sup>: 3<sup>1</sup>/<sub>3</sub> pp.); quod apographum P. Petrus Hugo S. J. prelo parauit, verborum compendia resolvendo ac pauca vel addendo vel immutando. Cap. 13, ff. non sign. Typis exscriptum est in libello „R. P. Petrus Canisius Societatis Iesu Theologus, clogijs Magnorum virorum mirifice illustratus, Friburgi Heluetiorum 1656, f. 25<sup>b</sup>—28<sup>b</sup>. Eodem apographo usus est Riess 495.

„Admunicula“ bonae precationis: Carendum a festinatione et leuitate in horis canonicis, Pius libris utendum, Oratio respre praeparanda, Curae immodicae abicienda, Christi Sauctorumque memoria frequentanda, SS. Trinitas colenda.

Constat imprimis precandi munus nulli non Christiano praeceptum, utile, ac necessarium esse, quod nulli ordini Catholicorum magis quam

a) Haec responsionis praeter exemplum canisianum (A) 3 alia existant exempla (B C D) Romae eodem fere tempore, sed diuersis manibus scripta (C et D eadem manu scripta sunt) in „Opp. XX. 158 159“ p. 87 110 112. b) vt B C D. c) Hoc v. non est in B C D. d) In B C D sequitur excusari e) intentione defendi possit B C D. f) Hoc v. non est in B C D. g) etiam B C D. h) Ita recte B C D; celebratis A. i) Suppleri ex B C D. k) et B C D, idque rectius, ut videtur. l) Antecedunt hoc verbum haec vv. a P. Petro Hugone scripta; R. P. Petri Canisij.

Ecclesiasticorum congruat, ac die nocteque diligentius, hoc praesertim calamitosissimo saeculo sit exercitandum. Propria illorum est functio, qui maxime a DEO Ecclesiaeque destinantur, ut pro se et alijs tum uiuis, tum in fide defunctis preces et sacrificia offerant<sup>1</sup>, et coelestem gratiam impetrent. Accingite nos et plangite sacerdotes, inquit per Joelem Dominus<sup>2</sup>, Vlulate ministri altaris<sup>3</sup>.

Nunc<sup>e</sup> de adminiculis et excitamentis quibusdam agendum est, ut sacerdotale hoc precandi munus, quod suum pretium apud complures amisit, rectius instituaturs atque procedat. Hic enim si terrae sal euanuerit, ut loquitur Christus, ad nihil ualet ultra, nisi ut mittatur foras, et conculcetur ab hominibus<sup>d3</sup>. Maledictus enim qui facit opus DEI negligenter<sup>e4</sup>.

Adminiculum<sup>f</sup> esse potest, scire ac remouere communes Clericorum circa orationem sacram abusus. Hi sunt horarium illud pensum, cui exoluendo sacerdotes omnes tenentur adstricti, obiter percurrere, leuiter, ac celeriter expedire, nullam fere praeparationem ac attentionem adferre, ex consuetudine magis, quam ex deuotione Canonicas preces absoluere, magnas animi euagationes nullo studio excludere, ideoque<sup>g</sup> crebro quid legant, nec attendunt<sup>h</sup>, nec intelligunt, sed et sine ordine, et intempestiue contra institutum Ecclesiae suas recitant<sup>i</sup> preces, nec sine torpore quidem et taedio. Breuiter habet hic quoque locum Christi querela: Populus hic labijs me honorat, cor autem eorum longe est a me<sup>k5</sup>.

Adminiculum<sup>l</sup> erit subinde illos adhibere libros, qui ad uitam pie formandam et spiritus deuotionem excitandam conferunt. Huius autem sunt generis Basilij magni Ascetica et regulae<sup>6</sup>, Augustini confessiones et meditationes<sup>7</sup>; Gregorij magni moralia<sup>8</sup>; Bernardi opuscula<sup>9</sup>; Ludouici Blosij<sup>10</sup> et Granatae<sup>11</sup> scripta: Vitae Patrum siue Sanctorum, alia-

a) *H. hoc v. obliteravit.* b) *H. addidit:* Joel: 13. c) *H. hoc v. immutauit in v.* Ergo. d) *H. addidit:* Mat: 5. e) *H. ascripsit:* Hier: 48. f) *Huic v. H. praeposuit:* l. g) *H. v. ideoque immutauit in ita, ut.* h) *Ab H. immutatum in attendant.* i) *Ab H. immutatum in recitent.* k) *H. scripsit:* Mat: 15. l) *H. huic uerbo praeposuit:* II.

<sup>1</sup> Hebr 5. 1.

<sup>2</sup> Joel 1. 13.

<sup>3</sup> Mt 5. 13. Cf. Lc 14. 34 35.

<sup>4</sup> Ier 48. 10. Vulgata pro „negligenter“, quod ex versione LXX depromptum est, habet „fraudulenter“; verum hoc quoque uerbo hoc loco negligenciam significari notant interpretes: cf. I. *Knabenbauer* S. J., Commentarius in Ieremiam prophetam, Parisiis 1889. 527. <sup>5</sup> Mt 15. 8. Mc 7. 6. Cf. Is 29. 13.

<sup>6</sup> „Ασκητικά“ et Monachorum „Regulae fusius tractatae“ et „breuius tractatae“.

<sup>7</sup> De his „Meditationibus“, quas Augustini non esse iam constat, v. supra p. 25.

<sup>8</sup> „Expositio in Iob seu Moralia“.

<sup>9</sup> Velut „De gradibus humilitatis et superbiae“, „De diligendo Deo“, „De conuersione ad clericos“, „De consideratione“.

<sup>10</sup> Opera Ludouici Blosii O. S. B. abbatis laetiensis de quo *Can.* I 399 404 405, uelut „Paradisus animae fidelis“, „Psychagogia seu Animae recreatio“, „Sacellum animae fidelis“, „Institutio spiritualis“, „Margaritum spirituale“ etc., iam a. 1568 Louanii in unum corpus collecta erant.

<sup>11</sup> P. Ludouici de Granata O. Pr. 1504 1588 ascetae clarissimi „Libro de la Oracion y Meditacion“ Salmanticae a. 1567, Medinae Campi a. 1578 editus, italice

que similia de Vita spirituali, et Virtutum officijs tractantia. His addi possunt Psalmorum interpretes, ex quibus notentur singulorum psalmorum argumenta, fines, atque fructus, sicut Athanasius etiam indicauit<sup>1</sup>. Neque parum iuuerit eos adhibere scriptores qui sacra uitae historiaeque Christi mysteria explicant, etiamsi recentiores Autores legant.

Admuniculum<sup>a</sup> erit uesperis ante ingressum lecti secum animo reputare, quem scopum in orando et sacrificando sequenti die sim habiturus, quae sacra mysteria mihi meditanda propositurus, maxime in prece matutina: quibus insuper de rebus uel ferijs tunc agendum mouear<sup>b</sup> [?] ex Ecclesiae instituto. Permagni enim refert, germanos filios probae ac sapientis matris uoluntati, ac ingenio se se accomodare, et in sponsa sponsum ipsum Christum nos instrumentem audire atque sectari. Neque abs re fuerit in ipsis ferijs, aut sicut uocant, Vigilijs consulere Patres, ut eorum homilijs instructi, maiorem capiamus gustum ex festorum celebratione, et prece publica simul<sup>c</sup> [?] et priuata.

Admuniculum<sup>d</sup> erit in animum saepe reuocare impedimenta, quae nos tum a fructu orationis, tum [a]<sup>e</sup> proposito melioris uitae, auocant et remorantur. Impedit enim quosdam immodica cura temporalium rerum, alios distractus in studijs animus, ut aegre ad se cultumque DEI redire, et quiete curare spiritualia possint: quoniam ut sciant ac doceant, intellectum prorsus intendunt, de affectu ipso sacris rebus applicando parum solliciti. Nihil ergo mirum quod orationem ac meditationem suam quibusdam tenebris inuolutam ac mentem in ea ualde peregrinantem torpentemque sentiant. Sunt enim ueluti Marthae circa multa tumultuantes, multisque negotijs et curis intenti, ad spirituale sanctumque Magdalenae otium peruenire<sup>2</sup>, et, quam sit suauis Dominus gustare<sup>3</sup>, non possunt.

Admuniculum<sup>f</sup> erit inter orandum saepe sibi proponere personas, quibus magis afficiaris, utpote Christi, Deiparae, et certorum Patrono-

a) *H. huius uerbo praeposuit*: III. b) *Sic; corrigendum: mouear? An: ad agendum mouear?*  
 c) *Ita legendum esse puto; H. uero legit scilicet.* d) *H. huius u. praeposuit*: IV. e) *Hoc suppleendum esse ipsa lege grammatica suadet.* f) *H. huius u. praeposuit*: V.

quoque redditus, et ex sermone italico in latinum translatus a Michaelae ab Isselt, Coloniae Agrippinae 1586 et 1592. „Memorial de la vida Christiana“ liber Salmanticae et Compluti a. 1566, Antverpiae a. 1572 editus; gallice Parisiis a. 1575, germanice Dilingae 1572 a Philippo Dohereiner redditus, „Gua de Peccadores“ liber Salmanticae a. 1570 editus, deinde saepe demum uulgatus, ex italico sermone in latinum translatus a Michaelae ab Isselt, Coloniae 1587 et 1590: *Nicol. Antonius*, Bibliotheca hispanica nova II, Matrili 1788, 39—40: *Posserinus*, Apparatus II 278.

<sup>1</sup> Canisius non tam *S. Athanasii* opus „Expositiones in Psalmos“, cuius partes aliquas Daniel Barbaro in „Catena Patrum Graecorum in Psalmos“ a. 1569 Venetiis ediderat plura huius operis fragmenta postea monachi Maurini edituri erant, sed admirabilem illam „Epistolam ad Marcellinum in interpretationem Psalmorum“ significasse uidetur *Migne*, P. gr. XXVII 11—46, in qua Athanasius psalmorum praestantiam magnifice luculenterque exponit.

<sup>2</sup> Cf. *Le* 10, 38—42.

<sup>3</sup> *Ps* 33, 9: *1 Petr* 2, 3.

rum, Angelique Sancti; Addenda et singularis quaedam reuerentia his vere sublimibus personis coelique principibus debita, ut cum Propheta dicere queas: In conspectu Angelorum psallam tibi<sup>1</sup>. Inprimis autem assuefaciendus animus, ut quotidie cogitet ac meditetur illud: Respice in faciem Christi tui<sup>2</sup>, Christi, inquam, Nati, Circumcisi, Magis ostensi, miracula operantis, Euangelium praedicantis, Crucifixi, mortui, resuscitati, et in coelum assumpti, quemadmodum Ecclesiae ordo nos pulcherrime admonet, ac Euangeliorum sibi succedentium decursus ostendit.

Admuniculum<sup>a</sup> erit Dominico die singularem tribuere cultum sacrosanctae Trinitati, et singulas in ea honorare personas non suo tantum, sed et fidelium omnium nomine, iuxta illud: Benedicamus Patrem et Filium cum Sancto Spiritu laudemus et superexaltemus eum in saecula<sup>3</sup>. Tunc Sacerdotis est Angelicum obire munus, et ex animo suas preces eo referre, ut Sanctus, Sanctus, Sanctus<sup>4</sup> dicere uel cantare uideatur. Ac pie faciunt, qui toties uel caput inclinant, uel genua inflectunt, quoties in fine cuiusque psalmi repetitur illud: Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto, diebus maxime Dominicis, qui peculiarem exigunt laudem et gratiarum actionem pro ineffabili beneficio creationis mundi et redemptionis hominum, et iustificatione<sup>b</sup> [?] fidelium. Maiorque tunc animi laetitia cum Diuino cultu coniungenda est, ut cum Discipulis ob nouam Christi resurrectionem exhilaratis gaudere<sup>5</sup>, atque promissam regni coelestis gloriam cum fiducia et alacritate cupere et expectare uideamur. Vnde duos illos fidei articulos: Carnis resurrectionem et uitam aeternam, saepe multumque considerare expediet ac decebit.

Omnia ad maiorem DEI gloriam.

Inscriptioni huius commentarii, quam supra posui, P. Petrus Hugo S. J. haec superscripsit: „R. P. Petri Canisij.“ Hugo autem, patria lucernensis († 1657), historiam diligenter colebat et rerum Canisii peritissimus erat (*Bernh. Fleischlin*, Aus den Annalen des Gymnasiums zu Luzern, in „Monat-Rosen“ XXVI, Luzern 1882, 448, et XXX, Luzern 1886, 561). In libello quoque Friburgi Helvetiorum a. 1656 edito, quem dixi, commentarius ille nomini Canisii addicitur. Atque et res, quae in eo dicuntur, et dicendi genus canisiana sunt. Facile quoque credi potest, sacerdotem, cui Canisius scripsit, Helvetium fuisse. Quem neque curam animarum gessisse neque in numero canonicorum diuinum officium in choro recitantium fuisse conicio eo, quod Canisius neque curae animarum neque chori mentionem fecit. Unde mihi quidem probabile non est, commentarium a Canisio destinatum esse Sebastiano Verronio, parochia canonicoque friburgensi, quem ille simili commentario ad studia theologica recte colenda instituit; cf. infra, ep. 2249.

a) *H. huic v. praeposuit*: VI. b) *Sic; sed vv. antecedentia exigere uidentur, ut corrigatur*: iustificationis.

<sup>1</sup> Ps 137, 1.

<sup>2</sup> Ps 83, 10. Haec uerba hoc loco sensu, ut dici solet, accommodato, non literali ponuntur.

<sup>3</sup> Haec uerba *Breuiarium romanum* in Laudibus Dominicae cantico Trium puerorum (Dn 3, 57–88) adiungit et in „Precibus“ Completorii ponit. Eadem in aliis quoque officiis diuinis, ut in „processione pro gratiarum actione“ et in exsequiis parvulorum dicuntur. <sup>4</sup> Is 6, 3. Apc 4, 8. <sup>5</sup> Cf. Io 20, 20.

**2130. IOANNES FRANCISCUS BONHOMIUS.** apostolicus apud imperatorem nuntius, episcopus vercellensis, CANISIO.

Tyrnavia 26. Februarii 1582.

Ex commentario ab Io. Ant. Caresana Bonhomii secretario scripto et sic inscripto: „Ad Patrem Canisium“: quod commentarium Bonhomius sua manu correxit et amplificavit. Cod. „Bonh. 1“ f. 59<sup>a</sup>.

*Frobenius catholicam fidem professus est et libros romanos excudet. Libri thal- mudici.*

Reuerende admodum uti frater in Domino charissime. Ex Illustris- simi Cardinalis Comensis, et nostri<sup>a</sup> Frobenij litteris nouissime Roma datis accepi<sup>1</sup>. Ambrosium ipsum<sup>b</sup> Frobenium<sup>c</sup> fidei Catholicae profes- sionem ad formulam a Pio III. praescriptam<sup>2</sup> in manibus Reuerendi Sacri Palatij Magistri<sup>3</sup> edidisse, et Summo ipsi Pontifici<sup>d</sup> Sanctique<sup>e</sup> Officij Cardinalibus<sup>4</sup> spondisse, libros se omnes, quos a Romana curia imprimendos acceperit, bona fide, omnique studio in Catholico loco praelis excussurum<sup>f</sup>: Cuius sane rei uolui statim Paternitatem Tuam facere certiore, quod illam scirem, maximam inde<sup>g</sup> animi uoluptatem percepturam; Recte igitur Reuerendus Praepositus<sup>5</sup> iudicauerat, non mittendas ad illum esse litteras meas<sup>h</sup>: non tam ob eam, quam scrip- sistis, causam<sup>6</sup>, quam ut ne ex<sup>i</sup> meis illis literis aliquam<sup>k</sup> conquerendi occasionem acciperet, quando Catholica etiam<sup>l</sup> religione iam suscepta facultatem impetrare necdum potuit, Thalmudicos libros, quod praecipue petebat, in Italia diuendendi<sup>7</sup>. Atque hic quidem, cum nullas uestras habeam, quibus respondeam, litteras, finem scribendi facio: Sed nun- quam Deum Optimum exorandi, ut toti Heluetiae, istique praesertim Ciuitati uerae sapientiae lumen infundat, uobisque fidelibus, ac sedulis<sup>m</sup> in ista uinea excolenda operarijs uires oportunas, omniaque Spiritus Sancti Charismata largiatur.

Ternauiae<sup>8</sup>, quae est Strigoniensis Ecclesiae Metropolitanae in Hungaria sedes<sup>n</sup>, III. Cal. Martij MDLXXXI.

*Cardinalis Comensis* \*litterae, quas Bonhomius commemorat, Roma 27. Ianuarii 1582 datae sunt; in quibus ille Bonhomio haec narrat: Frobenius Romam venit et a summo pontifice benigne exceptus est. „Hà poi trattato de le cose sue con questi

a) Sic Bonh. ipse correxit ex ipsius. b) Hoc v. a B. additum est. c) Sequitur ipsum, quod B. primum ex nostrum correxit, deinde oblitteravit. d) Sequitur et, obliit. e) A B. correctam ex Sancti. f) A B. correctam ex loco impressurum. g) Sic B. correxit ex eo maximum. h) Quae sequuntur, usque ad Italia diuendendi incl., a B. in margine inferiore oblita sunt. i) Sic B. correxit ex Catholicam Religionem iam suscepturus, aliqua ratione. k) A B. corr. ex sibi. l) Hoc v. a B. supra versum scriptum est. m) Sequitur Christi, obliit. n) Sic Cares. correxit ex Ex Castro nouo Strigoniensis Ecclesiae in Hungaria, dum iter agimus.

<sup>1</sup> De cardinalis Comensis et Frobenii litteris vide, quae sub ipsam hanc epi- stulam dicentur. <sup>2</sup> De hac v. *Can.* IV 653 - 654.

<sup>3</sup> Magistri illi, praeter alia officia, pontificum theologos aulicos agebant et libro- rum, qui Romae edebantur, censors erant. A. 1580 - 1583 Sixtus Fabri O. Pr. hoc munere functus est (*Gact. Moroni*, Dizionario di erudizione storico-ecclesiastica XXI. Venezia 1846, 214). <sup>4</sup> Cardinalibus Inquisitoribus.

<sup>5</sup> Petrus Schneuwly.

<sup>6</sup> Vide supra p. 44 60.

<sup>7</sup> Vide supra p. 45.

<sup>8</sup> Tyrnau sive Nagyszombath, urbs hungarica. Archiepiscopi strigonienses ibi sedem habebant, quia Strigonium (Esztergom, Gran) a Turcis occupatum erat.

Signori del Santo officio, et mostra non solo di uoler esser' catholico, ma di esser' stato sempre, et in segno di ciò hà fatto la professione de la fede in mano del Sacrista<sup>1</sup> in ottima forma, et l' hà sottoscritta di sua mano." Nunc Romae de rebus typographicis diligenter agit (ex commentario vel apographo eiusdem temporis, quod est in archivo vaticano. Numz. di Germ. 12 f. 99<sup>a</sup>—100<sup>b</sup>). De litteris autem illis a Frobenio ad Bonhomium datis *Bonhomius* ipse Frobenio \*scripsit: „Magnam animi consolationem mihi attulerunt litterae Dom. V. quas ad me Calendis Februarij dedit, eam praesertim ob causam, quod me de uestra cum Ecclesia Romana reconciliatione, fideique Catholicae professione coram Sacri palatij Magistro edita certum reddiderunt. . . . Cum primum Viennae fuero cum Sacra Caes: Maiest. de uestro hoc negotio agam diligenter et omni studio curabo, ut litterae statim ad Francfordiensem Senatam Imperatoris nomine dentur, quibus id expresse inbeatur, ut ex contractu, inter D. V., et Iudeos Francfordianos inito, illos compellat ad libros iam impressos redimendos“ (ex commentario: Cod. „Bonh. 1<sup>a</sup> f. 58<sup>a</sup>).

Canisius Bonhomio respondit 10. Aprilis 1582.

**2131. CANISIUS IACOBO CHRISTOPHORO BLARER A WARTENSEE** episcopo principi basileensi.

Friburgo Helvetiorum 5. Martii 1582.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 1 p.; in p. 4 inscriptio et particulae sigilli), quod exstat Bernae in archivo reipublicae, in foliis separatis. Epistulae partem gallice reddidit *Fr. X. Kohler* in libello sine suo nomine (in fine posuit „X. K.“) edito: „Le Bienheureux Canisius et ses récents biographes“, Porrentruy 1866, 14.

*Christoph. Kest bibliopolam et Laur. Gröll litterarum studiosum commendat.*

†

Pax Christi JESV nobis aeterna.  
Reuererendiss. in Christo Pater.  
et Jllustriss. Princeps<sup>2</sup>.

Etsi difficile mihi ac uerecundum est, ad talem tantumque antistitem literas dare, cui neque notus sim, neque commendatus: tamen laudatiss. Praesulis humanitate confisus, et amicorum uotis precibusque commotus efficere non potui, quin ad amplitudinem tuam aliquid scriberem. Venit isthuc Christophorus noster, quem spectatae fidei, et Catholicae religionis bonaeque frugis esse ciuem nouimus, quique ad

<sup>1</sup> In cardinalis Comensis \*litteris 1. Februarii 1582 ad Bonhomium datis hic vocatur „Sacrista del palazzo“. Erat autem is praelatus ille, qui in aedibus pontificiis sacra ministrabat iis, qui ad pontificis familiam sive domum pertinebant. Ab a. 1574 usque ad Clementis VIII. tempora id officium tenebat Augustinus Molari de Fiviziani O. Er. S. Ang. (*Moroni* l. c. LIX 187).

<sup>2</sup> Iacobus Christophorus Blarer, a. 1542 in arce Wartensee ex nobili familia Suebiae ortus, cum Friburgi Brigoviae in uersitate litteris studuisset, a. 1575 episcopus princeps basileensis electus est. Qui episcopatus per protestantes misere diuexatus erat. Iacobus Christophorus igitur, ut vires augetet, a. 1579 cum septem pagis catholicis Helvetiae foedus pepigit. Item, cum decreta concilii tridentini promulgasset, a. 1581 in synodo Delsbergae habita leges saluberrimas tulit. Postea libros liturgicos emendate edendos curavit, multos tum suis, tum Capuccinorum et Iesuitarum contionibus ex haeresi ad fidem catholicam reduxit, a. 1591 Bruntruti Porrentruy<sup>3</sup>, ubi sedem habebat, collegium Societatis fundavit, a. 1592 typographiam condidit. Ita dignus habitus est, qui dioecesis basileensis instaurator appellaretur († 1608).

modum cupit, in libellis tum excudendis, tum procurandis et aduehendis dignitati uestrae ac eius Ecclesijs suam operam dare, fidumque omne ministerium exhibere<sup>1</sup>. Quare et Rectori Lucernensi<sup>2</sup>, et mihi uisus est ille cumprimis idoneus, qui praestantiae tuae commendaretur, et in Basilaensi ecclesia restaurando Catholicismo cui sane plurimum in Domino gratulamur, vtiliter inseruiret. Quibus autem rationibus id perfici queat, ex eo ipso facile cognoscet sapientia tua, cui me et Societatem hanc Jesu exiguam etiam atque etiam in Christo commendo. Paulo post veniet studiosus quidam et pius adolescens Laurentius<sup>3</sup>, qui sibi proposuit breui sacris ordinibus initiari, ac propterea nescio qua fide ductus, meas ad Celsitudinem tuam literas sibi prodesse posse putauit. Sed ut uerum fatear, ego inuitus saepe in hoc commendandi officio uersor, et tam leuiter nolim occupatissimum Praesulem interpellare, neque satis tutum arbitror de alijs iudicium ferre. Sed huic in scribendo audaciae, praesertim quum ignotus ad ignotum haec mittam, etiam atque etiam precor ignosci. Friburgi Neutoniae 5 Martij 1582.

Seruus in Christo

Petrus Canisius Societatis Jesu.

† Reuerendiss. in Christo Patri et Illustriss. Principi, Domino Christophoro Basilaensi Episcopo et Patrono obseruandissimo. Ad proprias manus.

In pagina 4. epistulae manu eiusdem temporis notatum est: „D. Petrus Canisius commendat Christophorum Bibliopolam Friburgensem etc. Responsum est 6. Martij 1582.“ Vide tamen infra, ep. 2132.

Bruntruto 7. Februarii 1582 *Christophorus* episcopus P. Martino Leubenstain collegii lucernensis rectori \*scripserat: „Wir haben auss Euerm schreiben vom ersten Decembris verschinen 81. Jars verstanden, Welcher massen Christoff Käst buchfierer zu Freyburg den Druckh Theuscher vnd Welscher Catechissmen abgeschlagen.“ Postea se cum alio quodam typographo egisse, sed in hoc quoque varias difficultates expertum esse. „Jst demuach an Euch vnser gnedigs begern, Jr wellen von dem buchdruckher zu Tillingen erkündigen, Wass Er von Teüschen exemplaren vff die fünfzelundert, doch ohne die figuren zu druckhen, vnd dieselbige gehn Basel, dohin Jme dass Gelt alss dan, ohne fehlen gelüffert werden solte, nemmen wolte, daruber vnss entlichen haben zu resoluieren: Was dann die Französsischen Catechissmis be-  
triff, wellen wir auch vernere fürselung thun, wie dieselben jn Druckh mögen fürderlich gebracht werden“ (ex apographo eiusdem temporis, quod est Bernae in archi-  
u republicae bernensis; Cod. [basil.] „Missinae de Annis 1582 et 1583“ p. 63–64).

Christophorus Blarer Canisio respondit 7. Martii 1582.

## 2132. IACOBUS CHRISTOPHORUS BLARER A WARTEN- SEE episcopus princeps basileensis CANISIO.

Bruntruto 7. Martii 1582.

Ex apographo eiusdem temporis, quod est Bernae in archi-  
u republicae, in codice, qui olim erat in archi-  
u episcoporum basileensium et sic est inscriptus:

<sup>1</sup> Significatur Christophorus Kest sive Käst, bibliopola friburgensis; vide, quae sub ipsas has litteras dicuntur.

<sup>2</sup> P. Martino Leubenstain, qui haud multo ante Friburgum ad Canisium iu-  
uandum uenerat; v. supra p. 15–57.

<sup>3</sup> Is erat Laurentius Gröll a Lauffenberg (Kohler I, c. 15–16).

„Missinae de Annis 1582 et 1583“, p. 94—95. Apographo manu eadem in margine ascriptum est: „Domino Petro Canisio.“ Epistolam ex parte gallice reddidit X. Kohler l. c. (v. supra p. 71) 15.

*Cum bibliopola de catechismis egit. Canisium laudat et inuitat.*

Jacobus Christophorus etc.<sup>1</sup>

Reuerende doctissimeque nobis in Christo plurimum dilecte, tuis perlectis literis, quibus Christophorum<sup>2</sup> Friburgensem ciuem Bibliopolam<sup>a</sup> nobis, commendas, ne uel uitigare apud nos, eadem tuae literae ponderis habuisse, uel ipsi ut nobis certe videtur hominij probo atque sincero denegatum quid videretur · statim cum ipso ratione excudendorum Catechismorum plane transeginus<sup>3</sup>, fore sperantes, ut fidelem et utilem ea in re, quam religionis nostrae catholicae iuuandae et propagandae studio, instituimus, operam nobis ecclesiaeque nostrae sit praestaturus. Ad te porro quod attinet, cum insignis et pietatis et eruditionis laude, caeteris anteire te, iam ante tum librorum tuorum lectione, tum multorum doctorum virorum relatione, compertum habeamus, gratum sane nobis erit, si quando in has partes proficiscendi<sup>b</sup> data occasione nos inuisere apudque nos diuertere<sup>c</sup> uolueris omnem tibi beneuolentiam et amorem exhibituri<sup>d</sup> [?]. Imo uero, si per occasionem licuerit et de eo certiores facti fuerimus, equos et alia ad profectorem necessaria, libentissime subministrabimus ut commode ad nos uenire queas deque ad Ecclesiae statum pertinentibus, alijsque rebus amice conferre possimus. Vale · ex arce nostra Bruntrutensi 7. Martij Anno 1582.

Blareri cum Kestio „transactionem“ illam de catechismis prospere successisse intellegitur ex \*litteris Delsbergio 9. Iunii 1582 a *Blarero* ad Kestium datis. „Wir haben“, inquit ille. „Ewer schreiben der Cathechissmus halber gestrigen abent emfangen vnd seines Inhalts vernommen. Darauff vnser gnedigs begern, dass Jr die angeregte Cathechissmus, zum fürderlichisten wöllen gehn Basel in vnserm Hoff lüefern. Dann wir vnserm Schaffner daselbsten benelch gethan, zu welcher zeit Jr dieselbe daselbsthin bringen werden, Dass Er Euch die ordenliche bezallung . . . erstatten solle“ (ex apographo eiusdem temp.; Cod. bern. „Missinae“ etc. [ut supra] p. 225—226). Dubitari autem vix potest, quin typis descriptus sit Canisii catechismus minor sive „Parvus Catechismus Catholicorum“.

Hand recte igitur, puto, *C. Holder* negavit, Friburgi typographiam iam exstitisse ante eam, quam a. 1585 Gempelinus ibi instituit (Mélanges d'Histoire Fribourgeoise I. Fribourg 1896, 3—9). Nec tamen Käst diu Friburgi fuisse videtur.

Canisius Blarero respondit 19. Martii 1582.

**2133. IOANNES FRANCISCUS BONHOMIUS**, apostolicus apud imperatorem nuntius, episcopus vercellensis, CANISIO.

Vindobona 13. Martii 1582.

Ex commentario a Caresana Bonhomii secretario scripto et sic inscripto: „Patri Canisio“; quod commentarium Bonhomius ipse emendavit et amplificavit. Cod. „Bonh. 1“ f. 93.

a) Bibliopolem *apogr.* b) proficiscenti *apogr.* c) *Vel* diuertit; *apogr.*: diuertit. d) *Sic*; *corrigenendum* exhibituris?

<sup>1</sup> l. e.: Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Basiliensis etc.; cf. infra, ep. 2164. <sup>2</sup> Kest; v. supra p. 72. <sup>3</sup> Cf. supra p. 72 et infra, monum. 1272.

*Canisii epistolae gratissimae. Bona marsensia. Scholae breui incohandae. Indulgentiae pro sodalitatibus marianis. Nuntius apostolicus. Collegium in Hungaria. Comitua imperii.*

Reuerende admodum uti frater in Domino charissime. Si alia de hac Germanica legatione, quam, quae per litteras<sup>a</sup> XIII Decembris die datas<sup>b</sup> scripsit P. T., quibus iam ante<sup>c</sup> mensem acceptis, statim nempe<sup>d</sup> V<sup>o</sup> Id. Februarij dum Possonij essem respondi<sup>e</sup> litterae sane illae nondum ad me perlatae sunt; ea tamen omnia et quaecumque alia uisum fuerit mihi intimare<sup>f</sup>, semper<sup>g</sup> erunt quam gratissima. Quid enim<sup>h</sup> pijsimi, doctissimique patris, ac mei amantissimi consilia, et monitiones non magni faciam? De Friburgensibus rebus magna cum animi mei uoluptate accepi, quae P. T. mihi breuiter<sup>i</sup> significare uoluit, nam quamuis<sup>k</sup> eadem etiam ex aliorum litteris intellexerim<sup>l</sup>, repetita tamen placent<sup>l</sup>, sed praesertim tali, tantoque testimonio comprobata: Laetatus sum igitur ex animo de foelici rerum uestrarum, tam quae ad spiritualia quam quae ad temporalia pertinent, progressu<sup>m</sup>, postquam ex Harpyorum<sup>n</sup> [?]?, ut ita dicam<sup>o</sup>, manibus bona illa Marsensia eripuistis, sine ulla Senatus offensione<sup>p</sup>. Si quid uero nunc uidetur, quod ego cuperem, peculiariter insinuandum<sup>q</sup>, illud profecto unum est, quod<sup>r</sup> primo quoque tempore etiam non perfecta<sup>s</sup> scholarum, Collegijque fabrica consulerem<sup>t</sup> aliquas lectiones grammaticae saltem haberi, puerosque<sup>u</sup> ad scholas admitti: siquidem dubitandum non est<sup>v</sup>, quin et puerorum parentes, et reliqui omnes ciues, ubi uiderint tantam ex Collegio redundare filijs suis utilitatem, et commodum, magis erga uos afficiantur, largioresque ad Collegij, et Ecclesiae constructionem eleemosinas conferant<sup>3</sup>. Pro Societate<sup>w</sup> utraque Sanctissimae Virginis<sup>l</sup> curabo, ut

a) *Tria* *re. sqq.* a Bonh. ipso inserta sunt. b) *Tria* *re. sqq.* a B. in margine addita sunt. c) *Verbum* *sq.* a B. additum est. d) *Ser* *re. sqq.* a B. inserta sunt. e) *Tria* *re. sqq.* a B. scripta sunt. f) *Sic* B. correxit *ex* significare. g) *Sequitur* mihi, *oblitt.* h) *Hoc* *re.* a B. supra *uersum scriptum* est. i) *Sequantur* *re.* sed luculenter admodum, a B. *oblitt.* k) *Sic* B. correxit *ex* quantum *et.* l) *A* B. *corr.* *ex* intellexeram. m) *A* B. *corr.* *ex* successu. n) *Sic*; corrigendum Harpyarum? o) *Sequantur* *re.* Deique mihi parcat, a B. *oblitt.* p) *Quae sequuntur, usque ad Pro Societate utraque excl., in fine commentarii addita sunt, ita tamen, ut significaretur, ea hoc loco inserenda esse; atque prior pars, usque ad consulerem incl., a B., reliqua a Car. scripta sunt.* q) *Sic* B. *immutauit, quae priuam scripserat*: Si quid uero mihi, quod nunc cuperem, peculiariter significandum est. r) *A* B. *corr.* *ex* esset, *ut.* s) *A* B. *corr.* *ex* omnino absoluta. t) *Sequitur* inciperentur, *oblitt.* u) *A* B. *corr.* *ex* puerique. v) *A* B. *corr.* *ex* nihil enim dubitandum. w) *Tria* *re. sqq.* a B. inserta sunt.

<sup>1</sup> „Haec placuit semel, haec decies repetita placebit“: *Horatius*, De arte poetica v. 365.

<sup>2</sup> Significari videntur Erhardus Garmisvil et Franciscus Gapanius, quibus bona illa exeunte a. 1580 ad sex annos clecata erant; v. supra p. 22 33. Vide, quae ex Bonhomii litteris ad P. Ardremum datis sub ipsam hanc epistolam dicentur.

<sup>3</sup> Vide, quae sub ipsas has litteras in n. I dicentur.

<sup>l</sup> Significantur congregationes marianae virorum (mulierumque) et iuuenum litteris studentium; v. supra p. 49. *Cardinalis Comensis* Bonhomio ad litteras eodem hoc die 13. Martii sibi missas Roma 31. Martii 1582 respondit: „Quanto a le indulgentie per le Compagnie de la Madonna institute in Friburg, de le quali fa istanza il P. Canisio, si è detto a l' agente di V. S. che pigli cura d' hauer ne la copia da li Padri Giesuiti, che si darà ordine per la speditione del breue, giache N. Signore se

omnia eadem privilegia, et indulgentiae concedantur, quae hic Viennae, et alibi in Germania eiusmodi Sodalitati concessae iam sunt<sup>1</sup>; De Apostolico Nuncio in Helvetiam rursus mittendo nihil esse sperandum existimo hoc tempore causas vero cur<sup>a</sup> [?] attexam, necessarium non existimo<sup>b</sup>. In Vngaria habebimus Deo bene iuvante Societatis Collegium, et satis spero opulentum, quod nescio qua ratione ego in magna negociorum perturbatione impetrauerim<sup>2</sup>: pro cuius Collegij ac pro meae legationis optimo<sup>c</sup> successu, P. T. oro, ut apud Diuinam Maiestatem perpetuo intercedat: Vereor enim maximopere, ne peccata mea multa bona impediant: egoque tandem pastoralis prope officij oblitus, seculares mores induam; In Augustanis Comitijs proxime futuris iure timendum est, ne Catholica Religio non leuem iacturam faciat<sup>3</sup>, nisi Diuina pietas dexteram suam potentissimam inimicorum audaciae obiecerit: Quare iterum, atque iterum assiduis, iisque feruentibus precibus opus esse repeto, atque inculco; Viennae Austriae III<sup>a</sup> Idus Martij MDLXXXII.